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Федеральная целевая программа «Обеспечение ядерной и радиационной 

безопасности на 2016-2020 годы и на период до 2030 года» 

 

Мероприятие 15.3 «Разработка методических основ и организация 

информационной работы с населением по вопросам радиационной 

безопасности в регионах реализации мероприятий ФЦП» 
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Совещание экспертов МАГАТЭ по вопросу организации информирования населения Казахстана, Узбекистана, 

Таджикистана и Бразилии о риске проживания вблизи урановых хвостохранилищ (Ноябрь 2016 г.) 

4 



ФБУН НИИРГ им. П.В. Рамзаева 
5 

1999 

2005 

2006 

2011 

2015 



ФБУН НИИРГ им. П.В. Рамзаева 

ИБРАЭ РАН 
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Как Вы оцениваете уровень своих знаний о влиянии 
радиации на здоровье и окружающую среду 
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Низкий уровень знаний 

7,0 

22,8 

37,2 

20,5 

7,0 
5,4 

Знаком очень 
хорошо 

Хорошо знаком Что-то знаю, но не 
очень подробно 

Немного знаком Совсем не знаком Трудно сказать, не 
знаю 

Какие приборы и устройства, являющиеся источниками 

ионизирующего излучения, Вам известны? 
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Повышенная боязнь радиации 
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39 

42,8 

43,3 

27,1 

25,1 

28,9 

34 

54,9 

60,2 

71,9 

73,7 

64,1 

41,4 

68,7 

51 

55,2 

55 

33,4 

31,2 

34,7 

35,3 

27,8 

52,1 

33,9 

66,8 

65,5 

48,1 

39,5 

40,6 

61,6 

63,7 

59 

48,3 

28,6 

24,4 

17,5 

16,3 

22,2 

42,1 

16,3 

29,4 

26,3 

28,3 

51,9 

53,6 

49,6 

49,8 

60 

31,9 

51,4 

15,2 

16,5 

12,8 

17,7 

16,1 

11,3 

11,2 

12,1 

17,7 

16,6 

15,3 

10,6 

10 

13,7 

16,5 

15 

19,6 

18,5 

16,7 

14,7 

15,2 

15,7 

15 

12,2 

16 

14,7 

18 

18,1 

Убийство, избиение преступниками 

Произвол сотрудников полиции и др. органов власти 

Экстремизм, радикальные движения, тоталитарные секты 

Война 

Террористический акт 

Автомобильная авария, авиакатастрофа, др. катастрофы на транспорте 

Аварии на крупных предприятиях, опасных производствах, энергетических объектах 

Производственные травмы    

Бытовые травмы  

Алкоголизм (спиться) 

Наркотическая зависимость 

Последствия курения табака 

Экологическая катастрофа 

Шум 

Электромагнитное излучние 

Изменения климата 

Выхлопы автотранспорта 

Химические загрязнения 

Радиоактивные загрязнения  

Биологические загрязнения 

Эпидемии СПИДа, туберкулеза, гепатита и др. инфекций 

Не получить вовремя медицинскую помощь 

Перегрузка, переутомление, перенапряжение на работе и т.п. 

Остаться без средств к существованию 

Сглаз, порча, черная магия и т.п. оккультные действия 

Психологическое подчинение чужой воле, зомбирование 

не боюсь боюсь затруднились 

Чего из перечисленного Вы лично боитесь 



ФБУН НИИРГ им. П.В. Рамзаева 

Можно ли про Вас сказать, что Вам интересны 
материалы в газетах и на телевидении, которые 
посвящены отрицательному влиянию радиации на 
живые организмы (% от общего числа опрошенных) 
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Информационные потребности по вопросам 
радиационной безопасности 

Какая информация о радиации Вам необходима в первую 

очередь? (% от числа интересующихся радиационной 

тематикой, n=1851) 

5,6 

43,1 

33,7 

10,6 

7,0 

Крайне 
интересны 

Скорее 
интересны 

Скорее не 
интересны 

Совершенно 
не 

интересны 

Затрудняюсь 
ответить 

53,9 

43,2 

55,4 

24,2 

34,1 

1,1 

4,4 

Действие радиации на здоровье 

Опасные и безопасные уровни 
радиации 

Меры защиты от радиации в 
месте Вашего проживания 

Какие государственные органы 
отвечают за радиационную … 

Как будет меняться 
радиационная обстановка 

Другие 

Трудно сказать, не знаю 
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Боязнь радиации закладывается со школьной скамьи 

11 



ФБУН НИИРГ им. П.В. Рамзаева 
12 



ФБУН НИИРГ им. П.В. Рамзаева 

Схема организации постоянно действующей системы информационной 
поддержки населения по вопросам радиационной безопасности 
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Виды риск-коммуникации по вопросам РБ  

1. Care communication. 

2. Consensus communication. 

3. Crisis communication. 
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Варианты достижения консенсуса 
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21,1 

13,1 

14,3 

21,3 

26,7 

4,2 

14 

3,4 

3,7 

24,6 

3,7 

согласен без дополнительных условий 

строительство детского сада 

строительство школы 

строительство поликлиники 

строительство больницы 

строительство магазина 

строительство дороги 

газификация 

другое 

ни при каких 

затрудняюсь ответить 

При каких условиях вы готовы поддержать 

строительство какого-либо объекта атомной 

отрасли в районе вашего проживания? 
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Практические направления информационной работы 

Цели и задачи 

1. Обеспечение на долговременной основе участия 

специалистов в открытом диалоге с обществом 

(граждане, общественные объединения, СМИ и 

др.) по вопросам радиационной безопасности. 

2. Формирование у населения риск-

ориентированного отношения к 

действительности («культуры риска»), т.е. 

адекватного степени опасности и степени 

полезности отношения к развитию атомной 

отрасли. 

 

 

Формы 

1. Создание организационной основы оказания долговременных 

информационных услуг по вопросам радиационной 

безопасности 

2. Разработка долгосрочных планов информационной работы в 

регионах реализации мероприятий ФЦП. 

3. Подготовка информационных материалов по освещению 

мероприятий ФЦП с учетом региональных особенностей. 

4. Включение информационных ресурсов в освещение вопросов 

обеспечения радиационной безопасности населения при 

реализации мероприятий ФЦП. 

5. Организация интерактивного взаимодействия с посетителями 

информационных ресурсов. 

6. Разработка образовательных программ и их апробация с целью 

формирования у населения представления об атомной 

энергетике и радиации не только как об источниках опасности, 

но и как о способах повышения качества жизни и здоровья. 

7. Мониторинг СМИ и социальных сетей по вопросам 

радиационной безопасности. 
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Необходимо добиться 
непротиворечивого освещения 

вопросов радиационной 
безопасности специалистами 

разных ведомств  
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Благодарю за внимание 


